REQUERIMENTO 107/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

 O vereador, que o presente subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Sanharó, solicitando:

• O aumento da cota mensal de exames de sangue destinados à unidade do PSF do Sítio

das Moças, que atualmente é limitada a 30 (trinta) exames, número este insuficiente

para atender à demanda da população local, gerando atrasos no diagnóstico e no

acompanhamento de diversas condições de saúde;

• A ampliação da cota de atendimentos da profissional de psicologia naquela unidade,

que, conforme informações recebidas, encontra-se atualmente restrita a apenas 6 (seis)

atendimentos, o que também é claramente insuficiente diante da crescente demanda

por cuidados em saúde mental na comunidade.

As solicitações acima visam garantir um atendimento mais eficaz, digno e contínuo à

população do Sítio das Moças, contribuindo para a promoção da saúde preventiva, para o

fortalecimento da atenção básica e para a valorização dos serviços públicos ofertados pelo

Município.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

Cordialmente,

__________________________________

Ronaldo Silva Leite

Vereador